О внесении изменений в некоторые приказы Министра транспорта и коммуникаций
Республики Казахстан и Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан

Приказ и.о. Министра транспорта Республики Казахстан от 29 августа 2025 года № 281.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 сентября 2025 года
№ 36789
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов Министра транспорта и перечень
коммуникаций Республики Казахстан и Министерства по инвестициям и развитию
Республики Казахстан, в которые вносятся изменения.
      2. Комитету железнодорожного и водного транспорта Министерства транспорта
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства транспорта
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра транспорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра транспорта
Республики Казахстан

М. Калиакпаров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство обороны
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение к приказу
исполняющий обязанности

Министра транспорта
Республики Казахстан

от 29 августа 2025 года № 281

Перечень некоторых приказов Министра транспорта и коммуникаций Республики
Казахстан и Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан, в которые
вносятся изменения

      1. В  Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан от 23 приказе
июля 2004 года № 283-I "Об утверждении Правил открытия и закрытия
железнодорожных станций, разъездов для выполнения всех или отдельных операций" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 2969) следующее изменение:
      в  открытия и закрытия железнодорожных станций, разъездов для Правилах
выполнения всех или отдельных операций, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Уполномоченный орган в течение трех месяцев со дня уведомления
Национального оператора инфраструктуры о невозможности закрытия станций,
разъездов, имеющей государственное, социальное или оборонное значение, определяет
источник финансирования данных станций, разъездов. При отсутствии определения
источника финансирования станций, разъездов, имеющих государственное, социальное
и/или оборонное значение, уполномоченным органом в установленный срок
требование участника перевозочного процесса о закрытии этой железнодорожной
станции, разъезда и/или прекращении выполнения отдельных операций на этой
железнодорожной станции, разъезде осуществляется в порядке, предусмотренном

 Административно-процедурно-процессуального кодекса Республики статьей 91
Казахстан.".
      2. В  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию приказе
Республики Казахстан от 30 октября 2014 года № 113 "Об утверждении Правил
проведения конкурса на основе открытого тендера по определению перевозчиков,
осуществляющих перевозки пассажиров по социально значимым сообщениям, расходы
которых подлежат долгосрочному субсидированию за счет бюджетных средств" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 9860) следующее изменение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 34-18)  статьи 14 Закона Республики пункта 2
Казахстан "О железнодорожном транспорте", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  проведения конкурса на основе открытого тендера по определению Правилах
перевозчиков, осуществляющих перевозки пассажиров по социально значимым
сообщениям, расходы которых подлежат долгосрочному субсидированию за счет
бюджетных средств, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 50

      "50. При подведении итогов тендера комиссия помимо победителя тендера по
каждому лоту определяет потенциального участника, набравшего наибольшее
количество баллов согласно оценочной шкале в соответствии с  к приложением 15
настоящим Правилам после победителя тендера.
      Жалоба на решение организатора тендера подается в соответствии со  статьей 91
Административно процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.".
      3. В  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 5 приказе
сентября 2016 года № 646 "Об утверждении Правил осуществления лоцманской
проводки судов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 14484) следующее изменение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 45 Закона Республики Казахстан "О торговом пунктом 1
мореплавании" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  осуществления лоцманской проводки судов, утвержденных указанным Правилах
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 42
      "42. Жалоба на решение квалификационной комиссии о дисквалификации подается
в соответствии со  Административно процедурно-процессуального кодекса статьей 91
Республики Казахстан.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан